4. — Sed non noverunt viam, Verbum tuum, per quod fecisti ea quæ numerant, et ipsos qui numerant, et sensum quo cernunt quæ numerant et mentem qua numerant; et sapientiæ tuæ non est numerus. Ipse autem Unigenitus tuus factus est nobis sapientia, et justitia, et sanctificatio, et numeratus est inter nos, et solvit tributum Cæsari. Non noverunt hanc viam, qua descendant ad illum a se, et per eum ascendant ad eum. Non noverunt hanc viam, et putant se excelsos esse cum sideribus et lucidos; et ecce ruerunt in terram, et obscuratum est insipiens cor eorum. Et multa vera de creatura dicunt, et Veritatem creaturæ artificem non pie quærunt, et ideo non inveniunt: aut si inveniunt, cognoscentes Deum, non sicut Deum honorant, aut gratias agunt: sed evanescent in cogitationibus suis, et dicunt se esse sapientes, sibi tribuendo quæ tua sunt, ac per hoc student, perversissima cæcitate, etiam tibi tribuere quæ sua sunt; mendacia scilicet in te conferentes, qui veritas es, et immutantes gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadru-

patience. 5° C'est l'impiété ou l'absence de tout sentiment comme de toute pratique de religion. Ils ont connu Dieu et ne l'ont pas honoré comme Dieu, ni par des sacrifices, ni par des prières, ni par d'autres œuvres de religion. Que les chrétiens qui tiennent aussi le sceptre de la science veillent à ce que de mêmes causes ou d'autres semblables ne viennent à les perdre, et qu'ils fassent de ce danger la matière d'un sérieux examen.

2. On voit ici les fruits de la vraie philosophie, qui fut pour Augustin l'occasion de reconnaître et de pénétrer à fond les erreurs des manichéens. C'est la raison pour laquelle les hérétiques ne peuvent souffrir les études philosophiques; ils craignent qu'après avoir été convaincus d'erreur sur les secrets de la nature, ils soient convaincus d'erreurs beaucoup plus graves sur les mystères de la grâce. D'un autre côté, peut-on voir un tableau plus saisissant, une condamnation plus frappante des philosophes de tous les siècles hors de la vraie religion et de tous ceux qui, dans la lumière même du christianisme, entreprennent de séparer la philosophie de la religion

pents; ils changent votre vérité en mensonge, et rendent à la créature l'hommage d'adoration et de service dû au Créateur. (*Rom.* 1, 25.)

5. — Ces hommes néanmoins m'avaient appris beaucoup de vérités naturelles, dont je me rendais compte par la supputation et l'ordre du temps, par les visibles témoignages des astres. Comparant ces observations avec les discours de Manès qui a écrit sur ce sujet de longues extravagances, je ne trouvais point dans ces fables les raisons des solstices, des équinoxes et des éclipses, ni de tout le reste, que les livres de science profane m'avaient révélé. On m'obligeait cependant de croire à des affirmations absolument contraires aux données mathématiques et aux dépositions de mes yeux.

pedum, et serpentium; et convertunt veritatem tuam in mendacium, et colunt et serviunt creaturæ potius quam creatori.

5. — Multa tamen ab eis, de ipsa creatura, vera dicta retinebam, et occurrebat mihi ratio per numeros et ordinem temporum, et visibiles attestaciones siderum, et conferebam cum dictis Manichæi, qui de his rebus multa scripsit, copiosissime delirans: et non mihi occurrebas ratio, nec solstitiorum et æquinoctiorum, nec defectuum luminarium, nec quidquid tale in libris sæcularis sapientiæ didiceram; ibi autem credere jubebar, et ad illas rationes numeris et oculis meis exploratas non occurrebat, et longe diversum erat.

CHAPITRE IV

Il n'y a de bonheur que dans la connaissance de Dieu, et on n'est ni plus heureux ni meilleur par tout ce qu'on peut savoir en dehors de lui.

1. — Seigneur, Dieu de vérité, savoir ces choses, est-ce assez pour vous plaire? Ah! malheureux qui connaît tout cela, s'il vous ignore! Heureux qui ignore tout cela, s'il vous connaît! (1) Quelqu'un, à la connaissance qu'il a de vous, joint-il cette science? Il n'en est pas plus heureux; tout son bonheur vient de vous seul, si, vous connaissant, il vous glorifie, vous rend grâces et ne s'évanouit pas dans ses pensées. (*Rom. 1, 22.*)

2. — Mieux vaut être le maître d'un arbre et vous rendre grâce de ses fruits, sans connaître la hauteur de la tige et l'étendue des branches, que d'en savoir les dimensions, d'en compter tous les rameaux sans le posséder et sans en connaître et aimer le Créateur. Ainsi le fidèle a l'univers pour trésor; n'ayant rien en apparence (*II Cor. 6*), il possède tout en s'attachant à vous, Seigneur de toutes choses. Ignorât-il la marche de l'étoile polaire, il est bien plus heureux que cet arpenteur du ciel, ce calculateur des astres, ce peseur des éléments, qui vous néglige, vous qui disposez tout avec poids, nombre et mesure. (*Sap. xviii, 21.*) En douter serait folie.

(1) *Heureux..... s'il vous connaît.* L'esprit humain veut connaître, comme le cœur veut aimer. Quand le désir naturel de savoir se porte sur des objets dont la connaissance est nécessaire ou utile, que d'ailleurs il se tient dans de justes bornes, loin de mériter aucun blâme, il est digne de louanges. Dieu ne nous interdit que les connaissances ou vaines ou nuisibles; mais il est évident qu'il faut mettre au premier rang celles qui regardent Dieu et nos devoirs envers lui. Les autres connaissances, quoique utiles, quoique nécessaires même à la vie et au maintien de la société, ne doivent venir qu'après.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Saint Augustin exhorte les savants à la pratique de l'humilité et à ne point se croire plus grands que les ignorants, puisque leur science ne les

CAPUT IV

Sola Dei cognitio beatum facit.

1. — Numquid, Domine Deus veritatis, quisquis novit ista, jam placet tibi? Infelix enim homo, qui scit illa omnia, te autem nescit : beatus autem qui te scit, etiam si illa nesciat. Qui vero et te et illa novit, non propter illa beatior sed propter te solum beatus est, si te cognoscens sicut Deum glorificet et gratias agat, et non evanescat in cogitationibus suis.

2. — Sicut enim melior est, qui novit possidere arbo-rem, et de usu ejus tibi gratias agit, quamvis nesciat vel quot cubitis alta sit, vel quanta latitudine diffusa, quam ille qui eam metitur, et omnes ramos ejus numerat, et neque possidet eam, neque creatorem ejus novit aut diligit : sic fidelis homo, cujus totus mundus divitiarum est, et quasi nihil habens, omnia possidet inhærenda tibi, cui serviunt omnia quamvis nec saltem septentrio-num gyros noverit, dubitare stultum est quin utique melior sit quam mensor cœli, et numerator siderum, et pensor elementorum, et negligens tui, qui omnia in mensura et numero et pondere disposuisti.

rend pas plus heureux et que souvent, au contraire, ils n'en sont que plus malheureux et plus coupables, parce que « la science enfla » l'esprit d'un vain orgueil si l'humilité ne vient réprimer ses superbes prétentions.

2. Heureux celui qui connaît Dieu alors même qu'il ignore tout le reste! Cette maxime est bien propre à consoler la multitude de personnes à qui leur sexe, leur condition, leur état interdisent l'étude des sciences et que la nature de leurs travaux condamnent à une enfance intellectuelle de toute la vie. Qu'elles connaissent Dieu, qu'elles l'aiment, qu'elles le servent de tout leur cœur : qu'ont-elles besoin du reste? Cette science leur suffit pour les rendre heureuses.

CHAPITRE V

Les erreurs de Manès et des manichéens sur l'astronomie donnaient une mesure évidente de la valeur de ses opinions et de son ignorance sur le reste de sa doctrine relativement à la religion.

1. — Eh ! qui demandait à je ne sais quel manichéen (1) d'écrire sur ces matières, sans la connaissance desquelles on peut bien apprendre la science de la piété ? Vous avez dit à l'homme : La véritable sagesse, c'est la piété. (*Job xxviii, 28.*) Il pouvait ignorer cette sagesse, même en possédant admirablement les sciences humaines ; mais puisque sans les connaître il avait cependant l'impudence de les enseigner, il lui était impossible de posséder cette sagesse divine. C'est vanité de faire étalage de ces connaissances mondaines, et c'est piété de vous en glorifier. Aussi, cet homme, déviant d'une belle rectitude, n'avait beaucoup parlé sur ces sujets que pour être convaincu d'ignorance par ceux qui en étaient vraiment instruits, et manifester ainsi la portée de ses opinions sur les choses moins connues. Il ne voulait pas qu'on eût une mince estime de lui, cherchant même à faire croire que le Consolateur, l'Esprit-Saint, qui enrichit vos fidèles, résidait personnellement en lui dans toute la plénitude de son pouvoir. (2)

2. — Aussi, lorsqu'on le surprenait en flagrant délit de mensonge sur le ciel et les astres, sur les mouvements du soleil, de la lune, bien que ces questions n'appartiennent pas à l'ensei-

(1) *Mais aussi qui demandait à je ne sais quel manichéen.* Quel est ce manichéen ? Il est difficile de le dire. Cette expression *nescio quem* paraît trait indiquer que ce n'est ni Manès, chef de la secte des manichéens, ni Faustus, ni Secundinus, ni aucun de ceux que le saint Docteur combat personnellement dans ses écrits. Cependant, si l'on compare tout ce qu'il dit, au chapitre III, de ce je ne sais quel manichéen, avec ce qu'il ajoute ici, on est porté à conclure que, par cette expression dubitative, il veut indiquer, non un inconnu, mais un homme méprisable et d'un esprit inculte, tel que fut le Perse Manès. (Voir liv. III, ch. vi.)

(2) *Que le Consolateur, l'Esprit-Saint, qui enrichit vos fidèles, résidait*

CAPUT V

Manichæi de astris imperitia indignum eum fide in cæteris faciebat.

1. — Sed tamen quis quærebat Manichæum nescio quem etiam ista scribere, sine quorum peritia pietas disci poterat? Dixisti enim homini : Ecce pietas est sapientia, quam ille ignorare posset, etiam si ista perfecte nosset : ista vero quia non noverat, impudentissime audens docere, prorsus illam nosse non posset. Vanitas est enim, mundana ista etiam nota profiteri; pietas autem, tibi confiteri. Unde ille devius ad hoc ista multum locutus est : ut convictus ab eis qui ista vere didicissent, quis ejus esset sensus in cæteris quæ abditiora sunt, manifeste cognosceretur. Non enim parvi se æstimari voluit, sed Spiritum sanctum consolatorem et dilatorem fidelium tuorum, auctoritate plenaria personaliter in se esse persuadere conatus est.

2. — Itaque cum de cœlo ac stellis, et de solis ac lunæ motibus falsa dixisse deprehenderetur, quamvis ad doctrinam religionis ista non pertineant, tamen ausus ejus

personnellement en lui. Les manichéens croyaient que l'Esprit-Saint habitait personnellement dans l'auteur et le chef de leur secte. Car, au témoignage de saint Augustin, ils prétendaient que la promesse faite par Notre-Seigneur Jésus-Christ d'envoyer le Saint-Esprit avait été accomplie dans l'hérésiarque Manès. Aussi se proclamait-il dans ses lettres « l'apôtre de Jésus-Christ, parce que Jésus-Christ avait promis de l'envoyer, et qu'il avait envoyé l'Esprit-Saint dans sa propre personne. » (*Heres.*, XLVI, à *Quodvult-deus*, *De l'Utilité de la Foi*, ch. III.)

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Les ignorants peuvent se consoler ici, en entendant saint Augustin leur dire que l'homme n'éprouve aucun dommage s'il ignore la nature et les rapports des objets créés et s'il ne peut pénétrer dans les secrets de la création, pourvu qu'il ne croie rien qui soit indigne du Créateur de